Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 | Pindamonhangaba – SP

Telefone: (12) 3649-0045| E-mail: depdmese@educacao.sp.gov.br

|SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

ESE

COMUNICADO – EQUIPE DE SUPERVISÃO DE ENSINO – Nº 315/2021

Data: 03/12/2021

Assunto: Aplicação do Questionário Socioeconômico do SARESP

Prezados Gestores,

De acordo com orientações enviadas pela COPED (Boletim nº 42), no Saresp 2021

está prevista a aplicação de “Questionários Socioeconômicos” para pais/responsáveis e

estudantes da rede estadual, dos 5º. e 9º. anos do Ensino Fundamental e 3ª. série do

Ensino Médio, em formato digital.

Os questionários estarão disponíveis na SED - Secretaria Escolar Digital, no período

de 03 a 15 de dezembro.

Na oportunidade, lembramos que estes questionários serão respondidos em formato

impresso para as demais redes (municipais, ETEC e SESI) que aderiram à avaliação, no

segundo dia de aplicação do Saresp (10/12).

Salientamos a importância do atendimento do prazo estabelecido para essa ação,

visto que os dados coletados serão considerados para fins de composição/atualização do

indicador de Nível Socioeconômico - NSE.

Em caso de dúvidas, foram disponibilizamos os seguintes canais:

1- Sobre os questionários – e-mail: saresp@educacao.sp.gov.br.

2- Sobre acesso e interação na SED - Portal de Atendimento SEDUC.

Atenciosamente,

Coordenação SARESP

De acordo.

Luís Gustavo Martins de Souza

Dirigente Regional de Ensino